perbuatan pidana yang dilakukannya, 

yaitu melakukan penyerangan fisik 

terhadap saksi atau petugas di 

persidangan mati; 

3. sanksinya, meliputi: 

a. pidana penjara paling singkat 3 

(tiga) tahun dan paling lama 15 

(lima belas) tahun; dan 

b. pidana denda paling sedikit 

Rp120.000.000,00 (seratus dua 

puluh juta rupiah) dan paling 

banyak Rp600.000.000,00 (enam 

ratus juta rupiah).4 

Dalam kenyataan, sekalipun telah 

ada pasal-pasal penganiayaan (Pasal 351 

KUHP) dan melawan pejabat (Pasal 212 

KUHP) dalam KUHP dan  Pasal 21 ayat 

(1) Undang-Undang Nomor 21 Tahun

[...]

(3) Jika perbuatan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) 

mengakibatkan saksi atau petugas 

di persidangan mati, maka pelaku 

dipidana dengan pidana penjara 

paling singkat 3 (tiga) tahun dan 

paling lama 15 (lima belas) tahun 

dan pidana denda paling sedikit 

Rp120.000.000,00 (seratus dua 

puluh juta rupiah) dan paling 

banyak Rp600.000.000,00 (enam 

ratus juta rupiah).7 

A.P.A. Santoso et al menyebut 

tindak pidana ini sebagai menyerang fisik 

saksi atau petugas sidang perkara 

perdagangan orang (Pasal 21 ayat (1): 

penjara 1-5 tahun dan denda 40 jt-200 jt),

[...]

minimum umum tentang pidana 

penjara, kurungan, dan denda yang 

bersangkutan.  

Contohnya, untuk Pasal 351 

ayat (1) KUHP (penganiayaan) yang  

diancam pidana penjara paling lama 2 

(dua) tahun 8 (delapan) bulan atau 

pidana denda paling banyak 

Rp4.500,00 (empat ribu lima ratus 

rupiah), hakim dapat menjatuhkan 

pidana penjara paling singkat/pendek 

1 (satu) hari atau denda paling sedikit 

Rp3,75 (tiga rupiah tujuh puluh lima 

sen). 

3. Dalam KUHP ada maksimum umum 

untuk pidana penjara dan pidana 

kurungan, yaitu: